
Síntese 
6 de novembro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 212 - Seção 2 - pág. 59

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 609, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar RAFAEL COTA PACHECO, ocupante do cargo de Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1411-7, da 
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69246), 
da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 177/2015

Termo de Credenciamento nº 177/2015, celebrado entre o Ministério Público 
da União e MONIQUE HASBUN ELALI. Objeto: prestação de Serviços 
Paramédicosaos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e 
Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: 
n.º 2015NE000081, de 21/01/2015, Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPT: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no 
MPT: n.º 2015NE000005, de 13/01/2015, Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPM: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho 
no MPM: n.º 2015NE000033, de 06/01/2015, Elemento de despesa no MPDFT: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPDFT: nº 03301058120040053. Nota de 
Empenho MPDFT: nº 2015NE000298, de 18/03/2015, Elemento de Despesa no 
CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no CNMP: 03301210020045664. Nota 
de Empenho no CNMP: nº 2015NE000685, de 25/03/2015 Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social -Plan
Assiste/MPF, pelo Credenciante e Monique Hasbun Elali, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 183/2015

Termo de Credenciamento nº183/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e ALBERT LUCIANO DE OLIVEIRA. Objeto: prestação de serviços de 
saúde (psicologia). Processo: 1.22.000.001403/2015-48. Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: 
nº 2015NE000054, de 15Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000074, 
de 13Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000033, de 06Jan2015; 
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, 
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2015NE000685, de 25Mar2015. Vigência: 
28Out2015 a 27Out2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e, pelo Credenciado ALBERT LUCIANO DE OLIVEIRA. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 184/2015

Termo de Credenciamento nº 184/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e E FERNANDA TEIXEIRA CARNEIRO-ME. Objeto: 
prestação de serviços de saúde (psicologia). Processo: 1.22.000.002262/2015-81. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/ MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597,
de 13/03/2015. Vigência: 28Out2015 a 27Out2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado FERNANDA TEIXEIRA 
CARNEIRO.

Diário Oficial da União - Nº 212 - Seção 3 - pág. 207 MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e 
a Faculdades Integradas Simonsen - FIS. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 04/10/2015 a 03/10/2018, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Cezar di 
Blazio, pela FIS.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.014297/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa para execução de serviços de engenharia, compreendendo melhorias 
e adaptações para a sede da PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM 
SANTA MARIA - RS (PJM-SM), conforme condições do Edital e dos seus Anexos. 
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 
17h55. Endereço: Alameda Montevidéu, 322 ? Ed. Miguel Reale ? Conjunto 301 
Nossa Senhora de Lourdes - SANTA MARIA - RS. Entrega das Propostas: a partir 
de 06/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 
18/11/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais. gov.br ou 
http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/ 

(SIDEC - 05/11/2015) 200008-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 46/2015 - UASG 200008
Nº Processo: 08160.017902/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de empresa para prestação de serviços de lavagem de veículos oficiais da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar - PGJM e Procuradoria de Justiça Militar/
DF-PJM/DF, conforme especificações e condições do Edital e seus Anexos. Total 
de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. 
Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 18/11/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 05/11/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário Oficial da União - Nº 212 - Seção 3 - pág. 211


